


Inkotermat: Struktura, Inkotermat: Struktura, 
Funksioni, Funksioni, 

Problemet OperativeProblemet Operative



1.  Prej 70 viteve tashm1.  Prej 70 viteve tashmëë, inkotermat , inkotermat 
ppëërfaqrfaqëësojnsojnëë njnjëë mjet tmjet tëë njnjëë rrëëndndëësie tsie tëë
veveççantantëë ppëër ndr ndëërmarrjet qrmarrjet qëë operojnoperojnëë nnëë
tregtintregtinëë ndndëërkombrkombëëtare. tare. Botimi i fundit Botimi i fundit 
ëështshtëë ai i 1 janarit 2000ai i 1 janarit 2000..



2. 2. Kemi tKemi tëë bbëëjmjmëë me me sistemin e rregullavesistemin e rregullave
ttëë kodifikuara nga Dhoma e Tregtiskodifikuara nga Dhoma e Tregtisëë
NdNdëërkombrkombëëtare ptare pëër interpretimin e r interpretimin e 
termave tregtare, qtermave tregtare, qëë i ofrojni ofrojnëë
operatoroperatorëëve njve njëë sistem tsistem tëë shpejtshpejtëë ppëër r 
ppëërcaktimin nrcaktimin nëë mmëënyrnyrëë ttëë saktsaktëë ttëë
detyrimeve qdetyrimeve qëë lindin nlindin nëë fushfushëën e n e 
kontratave tkontratave tëë shitjes ndshitjes ndëërkombrkombëëtare. tare. 



3.  3.  Me anMe anëë ttëë inkotermaveinkotermave, p, pëërmblidhen dhe rmblidhen dhe 

ppëërcaktohen, disa nga mrcaktohen, disa nga mëë ttëë ppëërdorurat rdorurat 

klauzola kontraktualeklauzola kontraktuale, t, tëë ppëërdorura nrdorura nëë

tregtintregtinëë ndndëërkombrkombëëtare ptare pëër tr tëë

disiplinuar: disiplinuar: 



•• kostot e transportit, kostot e transportit, 

•• momentin e dormomentin e dorëëzimit tzimit tëë mallit, mallit, 

•• kostot e sigurimeve, kostot e sigurimeve, 

•• transferimin e rreziqeve ptransferimin e rreziqeve pëër humbjen ose r humbjen ose 

ddëëmtimin e mallit pmtimin e mallit pëërgjatrgjatëë kryerjes skryerjes sëë

transportit.transportit.



4. 4. Duhet pasur parasysh se Duhet pasur parasysh se InkotermatInkotermat nuk nuk 

merren me merren me disiplinimin e kalimit tdisiplinimin e kalimit tëë

pronpronëësissisëë ppëër mallin e shiturr mallin e shitur. . 



5.  5.  Transferimi i pronTransferimi i pronëësissisëë ppëër ligjin shqiptar r ligjin shqiptar 

dhe nddhe ndëërkombrkombëëtar tar ëështshtëë i disiplinuar nga i disiplinuar nga 

Kodi Civil dhe kryet sipas mKodi Civil dhe kryet sipas mëënyrave tnyrave tëë
mmëëposhtme:poshtme:



•• Transferimi i pronTransferimi i pronëësissisëë ppëër efekt tr efekt tëë

konsensusit tkonsensusit tëë palpalëëve.ve.

•• Shitja e sendeve tShitja e sendeve tëë ppëërcaktuara vetrcaktuara vetëëm nm nëë

ppëërgjithrgjithëësi (p.sh. njsi (p.sh. njëë sasi gruri psasi gruri pëër ton): r ton): 

transferimi i prontransferimi i pronëësissisëë me pme pëërcaktim, qrcaktim, qëë
nnëë rastin kur malli transportohet, rastin kur malli transportohet, 
realizohet vetrealizohet vetëëm me dorm me dorëëzimin e tij tek zimin e tij tek 
transportuesi ose tek transportuesi ose tek spedispediccioneriioneri. . 



Inkotermat e vitit 2000Inkotermat e vitit 2000 janjanëë ndarndarëë nnëë 4 grupe4 grupe
duke pduke pëërdorur germrdorur germëën e parn e parëë si tregues tsi tregues tëë grupit grupit 

ttëë cilit i pcilit i pëërkasin.rkasin.

Inkotermat Inkotermat 
vitiviti 20002000

Grupi E

Shpërndarja

Grupi F
Transportuesi 

Kryesor 
i papaguar 
nga shitësi

Grupi D

Mbërritja

Grupi C

Transportuesi 
Kryesor i paguar 

nga Shitësi



6. 6. Grupi EGrupi E –– ShpShpëërndarjarndarja

•• ExEx WorksWorks -- EXWEXW (...vendi i caktuar)(...vendi i caktuar)
““ExEx WorksWorks”” ShitShitëësi vendos mallin nsi vendos mallin nëë
dispozicion tdispozicion tëë blerblerëësit aty ku e ka marrsit aty ku e ka marrëë
ppëërsiprsipëër ose nr ose nëë njnjëë vend tjetvend tjetëër tr tëë caktuar.caktuar.
Detyrimet pDetyrimet pëër shitr shitëësin sin nnëë kkëëttëë rastrast janjanëë
minimale, pminimale, pëër faktin se ai limitohet vetr faktin se ai limitohet vetëëm m 
ttëë vveerrëë nnëë dispozicion sendin e shitur ndispozicion sendin e shitur nëë
brendbrendëësi tsi tëë ambienteve tambienteve tëë ndndëërmarrjes srmarrjes sëë
tij. tij. 



Grupi F
Transportuesi 

Kryesor 
i papaguar
nga shitësi
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Transporti i Lirë
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Anijes (Porti 
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I lirë në bord 

të anijes.



77. . Grupi FGrupi F ((klauzolat FCA, FAS dhe FOBklauzolat FCA, FAS dhe FOB).).

•• PPëërfshin (FCA,FAC,FOB) qrfshin (FCA,FAC,FOB) qëë tregojntregojnëë se shitse shitëësi si 
duhet tduhet tëë dordorëëzojzojëë mallrat tek njmallrat tek njëë transportues i transportues i 
ppëërcaktuar,rcaktuar, ttëë lira nga risku dhe shpenzimet plira nga risku dhe shpenzimet pëër r 
blerblerëësin. sin. 

•• PPëërmbledh paktet me anrmbledh paktet me anëë ttëë ttëë cilcilëëve ve 
parashikohet qparashikohet qëë BlerBlerëësi tsi tëë paguajpaguajëë
transportin ptransportin pëër itinerarin kryesor dhe r itinerarin kryesor dhe 
gjithashtu tgjithashtu tëë marrmarrëë ppëërsiprsipëër rreziqet pr rreziqet pëër r 
humbjen e mallit nga momenti qhumbjen e mallit nga momenti qëë malli i malli i 
dordorëëzohet transportuesit. zohet transportuesit. 
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88. . Grupi CGrupi C (klauzolat CFR, CIF, CPT e CIP)(klauzolat CFR, CIF, CPT e CIP)

•• Mbi ShitMbi Shitëësin rsin rëëndon kostoja e transportit ndon kostoja e transportit 
(dhe eventualisht edhe mbulimi me (dhe eventualisht edhe mbulimi me 
siguracionsiguracion), por nuk p), por nuk pëërfshihen rreziqet e rfshihen rreziqet e 
humbjeve dhe/ose thumbjeve dhe/ose tëë avarive, tavarive, tëë cilat jancilat janëë
nnëë ngarkim tngarkim tëë BlerBlerëësit, pas kalimit tsit, pas kalimit tëë
mallit nmallit nëë bordin e anijes nbordin e anijes nëë portin e portin e 
ngarkimit. ngarkimit. 



Grupi D

Mbërritja

DAF

Dorëzimi 
deri në kufi. 
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i Përcaktuar)
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e portit 
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i përcaktuar)



9. 9. Grupi DGrupi D (DAF, DES, DEQ, DDU e DDP)(DAF, DES, DEQ, DDU e DDP)

•• Detyrimet e ndDetyrimet e ndëërmarra nga Shitrmarra nga Shitëësi jansi janëë

maksimale, duke qenmaksimale, duke qenëë ky i fundit i  ky i fundit i  
detyruar  tdetyruar  tëë ndndëërmarrrmarrëë ppëërsiprsipëër kostot r kostot 
dhe rreziqet e transportit deri ndhe rreziqet e transportit deri nëë
destinaciondestinacion. . 



10. 10. Zakonisht bZakonisht bëëjmjmëë dallim midis kontratave dallim midis kontratave 
““nnëë mbmbëërritjerritje”” dhe kontratave dhe kontratave ““nnëë
nisjenisje””. . 



11. 11. Termat e Termat e Grupit FGrupit F dhe dhe CC kankanëë njnjëë natyrnatyrëë
ttëë njnjëëjtjtëë (dhe kemi t(dhe kemi tëë bbëëjmjmëë gjithmongjithmonëë
me kontrata me kontrata ““nnëë nisjenisje””) duke konsideruar ) duke konsideruar 
faktin se nfaktin se nëë ttëë dy rastet, detyrimet edy rastet, detyrimet e
ShitShitëësit psit pëërmbushen trmbushen tëë gjitha ngjitha nëë vendin e vendin e 
ngarkimit (nisjes) sngarkimit (nisjes) sëë mallit. mallit. 



12.  12.  NNëë ttëë kundkundëërt, nrt, nëë kontratat e kontratat e Grupit DGrupit D
((kontrata nkontrata nëë mbmbëërritjerritje), i k), i këërkohet rkohet 
ShitShitëësit qsit qëë ttëë mbulojmbulojëë gjithashtu kostot    gjithashtu kostot    
edhe nedhe nëë vendin e mbvendin e mbëërritjes; rritjes; 



•• kkëështu pshtu p..sh., nsh., nëë rast se realizohet njrast se realizohet njëë
shitje me termat DDP (mshitje me termat DDP (mëë pak e pak e 
favorshme pfavorshme pëër Shitr Shitëësin), ky i fundit do tsin), ky i fundit do tëë
jetjetëë i detyruar qi detyruar qëë ttëë mbulojmbulojëë kostot e kostot e 
transportit deri ntransportit deri nëë dordorëëzimin e mallit nzimin e mallit nëë
destinaciondestinacion, duke p, duke pëërfshirrfshirëë gjithashtu gjithashtu 
edhe taksat pedhe taksat pëër r ““zhdoganimzhdoganim”” ttëë mallrave mallrave 
dhe dhe ççdo shpenzim tjetdo shpenzim tjetëër pr pëër tr tëë ppëërfunduar rfunduar 

transportin ntransportin nëë vendin e Blervendin e Blerëësit. sit. 



13. 13. Sigurimi i mallitSigurimi i mallit

•• JanJanëë vetvetëëm dy Inkoterma tm dy Inkoterma tëë cilat cilat 

kompletojnkompletojnëë siguracioninsiguracionin, q, qëë do tdo tëë thotthotëë

termat termat CIFCIF dhe dhe CIPCIP, t, tëë cilcilëët nt nëënkuptojnnkuptojnëë

se se ëështshtëë ShitShitëësi i cili duhet tsi i cili duhet tëë mbulojmbulojëë

siguracioninsiguracionin nnëë favor tfavor tëë BlerBlerëësit. sit. 



TTëë dy kdy këëto Inkoterma parashikojnto Inkoterma parashikojnëë njnjëë

detyrim pdetyrim pëër mbulim minimal me r mbulim minimal me siguracionsiguracion, , 

si p.sh., Nsi p.sh., Nëë kushtet ICC(C) kushtet ICC(C) –– ëështshtëë e e 

padobishme ppadobishme pëër shitjen e produkteve pr shitjen e produkteve pëër tr tëë

cilat ekzistojncilat ekzistojnëë rreziqe si vjedhje, ose rreziqe si vjedhje, ose 

Manipulime, pManipulime, pëër tr tëë cilat kcilat këëshillohet njshillohet njëë

mbulim me mbulim me siguracionsiguracion mmëë ttëë madh. madh. 



14. 14. Krahasimi midis ICC (C) dhe ICC (A)Krahasimi midis ICC (C) dhe ICC (A)

ICC (C)ICC (C) mbulojnmbulojnëë vetvetëëm humbjet dhe m humbjet dhe 

ddëëmtimet e mallit tmtimet e mallit tëë cilat shkaktohen si cilat shkaktohen si 

rrjedhojrrjedhojëë e zjarreve, shpe zjarreve, shpëërthimeve, rthimeve, 

bllokimeve dhe pbllokimeve dhe pëërmbytjeve trmbytjeve tëë anijeve  anijeve  

ose dhe tose dhe tëë ppëërmbysjeve trmbysjeve tëë mjeteve mjeteve 

transportuese toktransportuese tokëësore, psore, pëërplasje dhe    rplasje dhe    

shkarkim nshkarkim nëë portin e ndportin e ndëërmjetrmjetëëm mm mëë ttëë
afafëërt. rt. ICC (A)ICC (A) janjanëë ““all risksall risks””. . 



15. Inkotermat jan15. Inkotermat janëë gjithmongjithmonëë ttëë lidhura ngushtlidhura ngushtëë
me ligjin e aplikueshme ligjin e aplikueshëëm tm tëë kontratkontratëës.s.

•• Kemi tKemi tëë bbëëjmjmëë me njme njëë normative normative 
uniforme  (si puniforme  (si p..sh.sh.,, Konventa e VKonventa e Vjjeennëës e s e 
1980, mbi shitblerjen e pasurive t1980, mbi shitblerjen e pasurive tëë
luajtshme, ose Konventa e luajtshme, ose Konventa e AjaAja--s, e vitit s, e vitit 
1964), ose me ligjin e vendit t1964), ose me ligjin e vendit tëë njnjëërit rit 
prej dy kontraktorprej dy kontraktorëëve, ose me ligjin e ve, ose me ligjin e 
vendit tvendit tëë ppëërzgjedhur nga palrzgjedhur nga palëët.t.
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